

UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
BTC VÒNG CHUNG KẾT
CUỘC THI SÁNG TẠO ROBOT
VIỆT NAM NĂM 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 11 tháng 4 năm 2019

Số: 112 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Vòng chung kết Cuộc thi sáng tạo Robot Việt Nam 2019

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Vòng Chung kết Cuộc thi sáng tạo Robot Việt Nam năm 2019 tổ chức tại Hải Dương là sân chơi cho giới trẻ yêu khoa học của các Trường chuyên nghiệp trong toàn quốc; là dịp giới thiệu tiềm năng, thế mạnh kinh tế - xã hội, những danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử văn hóa của Hải Dương tới bạn bè trong nước và quốc tế.

- Thông qua cuộc thi nhằm khuyến khích khả năng sáng tạo của các bạn trẻ yêu khoa học công nghệ, đồng thời là dịp giao lưu, học tập nâng cao kiến thức và kỹ năng nghề nghiệp cũng như phát huy tính sáng tạo của người thi, phục vụ khán giả yêu khoa học trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với Đài Truyền hình Việt Nam và các cơ quan đơn vị liên quan đảm bảo tổ chức cuộc thi thành công hiệu quả.

- Tổ chức Vòng Chung kết Cuộc thi sáng tạo Robot Việt Nam năm 2019 tại Hải Dương phải đảm bảo được những điều kiện tốt nhất, đáp ứng yêu cầu chuyên môn, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, để lại ấn tượng tốt đẹp đối với các đội tuyển và khán giả.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh trật tự trong thời gian diễn ra cuộc thi.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô cuộc thi

Vòng Chung kết Cuộc thi sáng tạo Robot Việt Nam năm 2019 do Đài Truyền hình Việt Nam chủ trì, dự kiến số lượng các đoàn VĐV, trọng tài, khách mời tham dự (của Đài Truyền hình Việt Nam và Ủy ban nhân dân tỉnh), gồm:

- Thành phần tham dự cuộc thi gồm: 32 đội của các trường khối, ngành kỹ thuật trên cả nước gồm 224 thí sinh và chỉ đạo viên (mỗi đội tuyển có 07 thành viên dự thi).

- Đại biểu dự khai mạc, bế mạc và trao giải cuộc thi:

+ Lãnh đạo Đài Truyền hình Việt Nam, khách mời bộ, ngành trung ương (dự kiến 10 đại biểu).

+ Khách mời của tỉnh: dự kiến 100 đại biểu.

Đ/c Hùng
Lâm & V. Chấn
Truyền hình
Đài

+ Giám khảo, tổ trọng tài, đại biểu các trường có đội tuyển tham gia, phóng viên báo chí Trung ương và địa phương, ekip sản xuất của Đài truyền hình Việt Nam, MC, bình luận viên: dự kiến 300 đại biểu.

+ Cổ động viên, khán giả tại Nhà thi đấu: 1000 người/buổi.

+ Cổ động viên, khán giả của các đội: 500/người/buổi.

2. Thời gian: Từ ngày 03/5/2019 đến ngày 13/5/2019 (Truyền hình trực tiếp từ 07/5/2019 đến 12/5/2019).

3. Địa điểm: Tại Nhà thi đấu TDTT tỉnh Hải Dương (Số 1 Bùi Thị Xuân, phường Lê Thanh Nghị, TP Hải Dương).

4. Lịch đón tiếp các đoàn và thời gian tổ chức thi đấu cuộc thi

- Đón tiếp các đoàn: từ 04/5/2019 - 06/5/2019

- Chương trình tổ chức khai mạc, thi đấu và bế mạc:

+ Khai mạc: Từ 19h ngày 07/5/2019.

+ Từ ngày 08/5/2019 đến ngày 11/5/2019: Tổ chức thi đấu.

+ Ngày 12/5/2019: Chung kết cuộc thi.

+ Ngày 13/5/2019: Các đội rời Hải Dương.

5. Dự kiến thành phần đại biểu mời dự khai mạc, bế mạc cuộc thi

- Đại biểu các bộ, ngành Trung ương.

- Đại biểu lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND các tỉnh bạn.

- Đại biểu tỉnh, các sở, ban, ngành đại biểu lãnh đạo huyện ủy, HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan báo chí của tỉnh.

III. NHIỆM VỤ BAN TỔ CHỨC ĐỊA PHƯƠNG ĐĂNG CAI

1. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị

- Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ để tổ chức tốt cuộc thi; chuẩn bị các điều kiện phục vụ chuyên môn như: Máy tính, máy in, văn phòng phẩm, bàn, ghế, quạt công nghiệp, ô cắm...

- Hệ thống mạng internet.

2. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam để tuyên truyền cho cuộc thi tại địa phương, đưa tin trước và trong cuộc thi. Xây dựng các phóng sự tuyên truyền, giới thiệu tiềm năng thế mạnh kinh tế, du lịch, đất và người Hải Dương.

- Tuyên truyền banner, băng zôn tại các trục đường chính của thành phố Hải Dương và địa điểm thi đấu.

- Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương về cuộc thi.

- Trang trí phong lớn, cờ hồng kỳ, các pano, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu tại các địa điểm trong, ngoài Nhà thi đấu, trên đường phố và tại khách sạn nơi các đoàn VĐV và BTC, trọng tài ăn nghỉ (theo market của VTV).

3. Công tác an ninh trật tự, y tế

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và phương án trực đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm ăn nghỉ của các đoàn và khu vực tổ chức cuộc thi.

- Đảm bảo giao thông thông suốt, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn, đặc biệt, là khu vực Nhà thi đấu và nơi ăn nghỉ của các đoàn.

- Tiến hành rà soát bom mìn, vật liệu nổ tại địa điểm tổ chức cuộc thi và địa điểm ăn, nghỉ.

- Phân công cán bộ y tế trực tại địa điểm tổ chức cuộc thi và địa điểm ăn nghỉ; kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại nơi ăn, nghỉ sinh hoạt của các đoàn.

- Bố trí 01 xe cứu thương thường trực tại địa điểm tổ chức cuộc thi và ê kíp bác sĩ, thuốc y tế sơ cứu ban đầu tại địa điểm tổ chức cuộc thi.

- Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh và các bệnh viện lân cận thường trực cấp cứu khi thành viên các đoàn ốm, đau... đột xuất xảy ra trong quá trình tổ chức cuộc thi.

4. Công tác hậu cần

- Đảm bảo công tác lễ tân, hậu cần; dự kiến danh sách đại biểu, đón tiếp đại biểu trung ương và địa phương.

- Tổ chức tiệc chiêu đãi các đội tham dự và Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi và chuẩn bị chương trình ca nhạc tại buổi chiêu đãi của Tỉnh

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam tuyển chọn tình nguyện viên, lễ tân hỗ trợ ban tổ chức hướng dẫn cho các đội trong thời gian tham gia cuộc thi tại Hải Dương.

- Huy động lực lượng học sinh THPT, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp đến cổ vũ các buổi thi đấu 1000 người/buổi.

5. Công tác tình nguyện viên

- Bố trí lực lượng lễ tân, tham gia đón tiếp đại biểu, khách mời.

- Bố trí các tình nguyện viên phục vụ hướng dẫn đi lại và tham quan của các đoàn về tham dự cuộc thi (40 người).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban tổ chức phân công nhiệm vụ các thành viên và thành lập các tiểu ban giúp việc như sau:

- **Trưởng ban tổ chức:** Ông Lương Văn Cầu, Phó chủ tịch UBND tỉnh, phụ trách chung.

- **Phó trưởng ban tổ chức:** Bà Nguyễn Thị Việt Nga, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thường trực ban tổ chức.

- **Các thành viên BTC:** Thực hiện chỉ đạo các công việc tổ chức giải liên quan đến ngành và các công việc khác do BTC phân công.

1. Tiểu ban cơ sở vật chất, lễ tân, hậu cần, khánh tiết:

- Trưởng tiểu ban: Bà Nguyễn Thị Việt Nga, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Phó Trưởng tiểu ban:

+ Ông Nguyễn Đình Khuyến, Phó chánh văn phòng UBND tỉnh;

+ Bà Phạm Thị Kim Nhung, Phó Giám đốc Sở VHTT&DL;

- Thành viên tiểu ban:

+ Bà Trần Thị Hải Hà, Phó Giám đốc Sở Tài chính;

+ Ông Trịnh Nam Hưng, Phó Giám đốc Sở Xây dựng;

+ Ông Trần Anh Tuấn, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và đầu tư;

+ Ông Nguyễn Trọng Việt, Phó Giám đốc Viễn thông Hải Dương;

+ Ông Đỗ Trí Thức, Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV Điện lực tỉnh;

+ Ông Nguyễn Ngọc Hưng, Giám đốc Nhà thi đấu TDTT tỉnh;

+ Bà Nguyễn Thị Giang Thanh, Chánh văn phòng Sở VHTTDL;

+ Bà Phạm Thu Liên, Trưởng Phòng Nghiệp vụ Du lịch, Sở VHTT&DL;

+ Bà Phương Thị Thanh Bình, Phó Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính Sở VHTTDL;

*** Nhiệm vụ:**

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ tốt cho cuộc thi.

- Đảm bảo nguồn điện ổn định và cử nhân viên kỹ thuật trực tại địa điểm thi đấu trong thời gian tổ chức cuộc thi, đồng thời có phương án bố trí nguồn điện dự phòng phục vụ cuộc thi (24/24).

- Đảm bảo đường truyền cáp quang, mạng di động thông suốt trong quá trình tổ chức giải.

- Lắp đặt hệ thống phát wifi miễn phí tại các phòng chức năng của Nhà thi đấu.

- Chuẩn bị tốt địa điểm thi đấu: cơ sở vật chất, sân bãi dụng cụ, âm thanh ánh sáng, điều hòa trung tâm, điều hòa cục bộ các phòng chức năng tại Nhà thi đấu TDTT tỉnh; Các điều kiện phục vụ chuyên môn như: Máy tính, máy in, văn phòng phẩm, quạt công nghiệp, quạt dân dụng, bàn ghế có khăn phủ...; chuẩn bị 01 phòng họp 40 người, 01 phòng Ban tổ chức, 01 phòng y tế, 01 phòng trọng tài, 01 phòng TNV.

- Thảo giấy mời, lên danh sách mời đại biểu dự lễ khai mạc, bế mạc và tiệc chiêu đãi.

- Chuẩn bị lực lượng lễ tân và nhân viên phục vụ công tác tổ chức cuộc thi.

- Trang trí phong lớn, cờ hồng kỳ, các pano, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu tại các địa điểm trong, ngoài Nhà thi đấu và tại khách sạn nơi các đoàn VĐV và BTC, trọng tài ăn nghỉ (theo maket Đài Truyền hình Việt Nam)

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam đón các đoàn đến và tiễn các đoàn khi kết thúc cuộc thi; Liên hệ với các khách sạn để hỗ trợ giá phòng cho các đoàn về tham gia cuộc thi;

- Bố trí tiệc chiêu đãi gặp mặt chào mừng theo kế hoạch.

- Bố trí các phòng chức năng phục vụ cuộc thi: Phòng họp, đón tiếp khách, phòng họp báo, phòng các phóng viên tác nghiệp tuyên truyền cho cuộc thi, phòng thay đồ thí sinh... theo yêu cầu của BTC.

- Thống nhất với các Đài Truyền hình Việt Nam về phạm vi vận động tài trợ, quảng cáo của địa phương đăng cai cuộc thi.

- Quản lý và sử dụng hợp lý các nguồn kinh phí chi công tác tổ chức cuộc thi đảm bảo đúng nguyên tắc tài chính.

2. Tiểu ban nội dung, tuyên truyền và chỉnh trang đô thị:

- Trưởng tiểu ban: Ông Nguyễn Thành Trung, Phó Giám đốc Sở VHTTDL;

- Phó trưởng tiểu ban:

+ Bà Phạm Thị Kim Nhung, Phó Giám đốc Sở VHTT&DL;

+ Bà Quách Thị Thủy, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình;

+ Ông Lương Văn Việt, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Thành viên tiểu ban:

+ Ông Trần Hồ Đăng, Phó Chủ tịch TT UBND thành phố Hải Dương;

+ Ông Lưu Xuân Lâm, Phó Chủ tịch Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật tỉnh;

+ Ông Vũ Hồng Sáng, Phó Bí thư tỉnh đoàn;

+ Ông Vũ Văn Vở, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;

+ Bà Lê Thị Hiền, Phó Trưởng phòng Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng UBND tỉnh;

+ Ông Tăng Văn Hợp, Trưởng phòng Chính trị Tư tưởng, Sở GD&ĐT

+ Bà Phạm Thu Liên, Trưởng phòng Du lịch, Sở VHTTDL;

+ Bà Bùi Thị Hải Yến, Phó Giám đốc Nhà thi đấu TDTT tỉnh;

*** Nhiệm vụ:**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết của tiểu ban, soạn thảo các văn bản liên quan công tác tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam thực hiện xây dựng chương trình, kịch bản và điều hành các buổi sơ duyệt, tổng duyệt chương trình khai mạc, bế mạc.

- Phối hợp các cơ quan tuyên truyền, có nhiều hình thức tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân toàn tỉnh.

- Tuyên truyền, quảng bá những công trình, sản phẩm của tác giả trên địa bàn tỉnh đạt giải hội thi sáng tạo khoa học kỹ thuật trong khuôn khổ cuộc thi.

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức triển lãm hình ảnh cuộc thi, hình ảnh tiêu biểu về lịch sử, văn hóa, con người Hải Dương; họp báo, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng trước và trong quá trình tổ chức cuộc thi, đảm bảo các điều kiện làm việc, tác nghiệp của các cơ quan truyền thông, báo chí trong và ngoài tại địa điểm thi đấu.

- Huy động lực lượng khán giả tại các buổi thi đấu được truyền hình trực tiếp từ ngày 07/5- 12/5/2019 (1000/ người/buổi).

- Bố trí tình nguyện viên phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam tham gia đón, đưa và hỗ trợ các đoàn VĐV, phục vụ các đoàn VĐV trong quá trình tổ chức cuộc thi và thăm quan các danh lam thắng cảnh tại Hải Dương.

- Tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, tuyên truyền quảng bá giới thiệu mảnh đất, con người Hải Dương đến bạn bè trong nước.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn, đặc biệt tại các công trình công cộng, khu vực tập trung đông người, địa điểm thi đấu và khu vực khách sạn các đoàn VĐV sinh hoạt.

- Cắm cờ hồng kỳ, treo pano, băng zôn, khẩu hiệu trên các đường phố chính và các cửa ngõ vào thành phố Hải Dương. Trang trí khánh tiết công, xung quanh và trong nhà thi đấu theo maket của Đài Truyền hình;

- Lập dự toán của tiểu ban gửi về ban tổ chức cuộc thi (Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở VHTTDL).

3. Tiểu ban an ninh trật tự, y tế:

- Trưởng tiểu ban: Ông Hà Xuân Duy, Phó Giám đốc Công an tỉnh Hải Dương;

- Phó trưởng tiểu ban:

+ Ông Phạm Hữu Quyền, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

+ Ông Phạm Hữu Thanh, Phó Giám đốc Sở Y tế;

- Thành viên tiểu ban:

+ Ông Vũ Khắc Lịch, Phó Giám đốc Sở VHTTDL;

+ Ông Trần Ngọc Thủy, Phó Giám đốc Nhà thi đấu TDTT;

+ Lãnh đạo Công an thành phố Hải Dương;

+ Lãnh đạo Phòng An ninh văn hóa, Công an tỉnh;

+ Lãnh đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Sở Y tế.

*** Nhiệm vụ:**

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự tại địa điểm thi đấu, trên đường đi và địa điểm ăn, nghỉ các đoàn và BTC Trung ương.

- Đảm bảo an toàn thông suốt giao thông, phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, đặc biệt là khu vực Nhà thi đấu, khu ăn, nghỉ của Ban tổ chức và các đoàn VĐV.

- Tiến hành rà phá bom mìn, vật liệu nổ tại địa điểm thi đấu và các khách sạn trước thời gian diễn ra cuộc thi.

- Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh cử cán bộ y tế kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khách sạn, nơi ăn, nghỉ các quan chức và các đoàn tham dự cuộc thi.

- Bố trí 01 xe cứu thương, thuốc y tế sơ cứu ban đầu và ê kíp bác sĩ thường trực tại địa điểm thi đấu và thường trực cấp cứu khi có VĐV chấn thương xảy ra.

- Lập dự toán của Tiểu ban gửi về Ban tổ chức cuộc thi (Phòng Kế hoạch Tài chính, Sở VH-TT-DL).

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ chuyên môn liên quan: Hoàn thành trước ngày 25/4/2019.

- Hợp BTC kiểm tra các công tác chuẩn bị cho khai mạc cuộc thi tại Nhà thi đấu (có giấy mời cụ thể sau).

- Các công việc khác: Lịch đưa đón các đoàn, chương trình thi đấu cuộc thi chi tiết và lịch phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam sơ duyệt, tổng duyệt lễ Khai mạc và Bế mạc cuộc thi (BTC thông báo sau).

Trên đây là kế hoạch tổ chức vòng Chung kết cuộc thi Sáng tạo Robot Việt Nam năm 2019, Ban tổ chức đề nghị các tiểu ban xây dựng kế hoạch chi tiết và phối hợp đồng bộ trong tổ chức thực hiện; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc về Trưởng Ban tổ chức để xin ý kiến chỉ đạo giải quyết, đảm bảo tổ chức thành công cuộc thi. *lll*

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh (Ô. Cầu);
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh (Ô. Hòn, Ô. Khuyến)
- Các thành viên Ban tổ chức cuộc thi;
- Các sở, ngành liên quan;
- Lưu: VT, KGVX, Hiền (40) *lll*



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lương Văn Cầu